## CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

## P A R E C E R N° 935/72

Aprovado em 17/7/72

PROCESSO - CEE -N° 1174/72

INTERESSADO - Ki Suk Suh

ASSUNTO - Revalidação de estudos feitos em escola de país Estrangeiro CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU

RELATOR- Conselheiro José Borges dos Santos Júnior

V O T O

## HISTÓRICO:

Yong Sook Suh, filha de Ki Suk Suh e de Haeng Keun Park, nascida em Kyung Ki, na Coréia, a 30 de outubro de 1956, domiciliada e residente na rua Oscar Cintra Gordinho, 211 apart° 62, em São Paulo, solicita ao Conselho Estadual de Educação a revalidação dos seus estudos feitos em escola de País estrangeiro, visto que deseja continuar seus estudos no Brasil.

Young Sook Suh completou o Curso Primário, com 6 series, na Escola Primária Dal Bang, em Seul, na Coréia. Estudou língua materna, matemática, ciências sociais, ciências, ginástica, música, belas artes, serviço e anti-comunismo.

Os documentos foram traduzidos pelo Consulado da Republica da Coréia, em São Paulo, estão devidamente assinados pelas autoridades escolares e pelas consulares, e as firmas estão devidamente reconhecidas.

As notas da requerente São boas.

## CONCLUSÃO:

Tendo em vista o que vem de ser exposto e ,também , que se trata de conclusão de Curso Primário, aliás, com 6 séries, sou de parecer que o requerente poderá matricular-se na 5ª. série do ensino de 1° grau, como solicitou, feitas as adaptações em Português, História do Brasil, Geografia do Brasil e Educação Moral e Cívica, visto que seus estudos feitos em Escola de país estrangeiro podem ser considerados equivalentes aos da 4ª, série do 1° grau, no Brasil.

São Paulo, 26 de Junho de 1972

a) Conselheiro José Borges dos Santos Jr. - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, em sessão realizada nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão do

VOTO do nobre Conselheiro José Borges dos Santos Jr.
Presente os nobres Conselheiros: José Borges dos Santos Jr.
José Conceição Paixão, Olavo Baptista Filho, Paulo Nathanael P.de
Souza, Maria Ignez Longhin de Siqueira e Guido C. Albuquerque.

Sala das Sessões da Câmara do Ensino do Primeiro Grau em 26 de junho de 1972

a) Conselheiro Jair de Moraes Neves - Presidente